conclusione agere coepit, et tandem
iteratis congressibus, die 3Iunii con-

venientes in aedem Patriarchae Grae-
ci omnes in unam sententiam ive-

runt ( excepto Marco Ephesio
,
qui

obstinate semper processionem Spi-

ritus sancti a Filio negavit), Spiri-

tum sanctum procedere ex Patre et

Filio per unicam spirationem, et ab
unico principio. Hanc fìdei professio-

nem die 8 Eugenius deinde proba-
vit, atque eodem tempore Pontifex
postulavit , ut aliae quaestiones de

Purgatorio , de Romani Pontifìcis

primatu, de Fermentato, et Azymo,
in quibus Graeci cum Latinis con-
troversiam habebant, absolverentur.

Veruni, quod bonis omnibus dolori

fuit, interea accidit ut die 9 vespere,

cum de more Patriarcha a coena in

suum conclave reverteretur, repente

extremum diem obierit. Repertum
vero est apud illum scriptum eius-

dem manu in haec verba digestum:

« Ioseph miseratione divina Archie-

» piscopusConstantinopolis novaeRo-
» mae , et Oecumenicus Patriarcha

,

» quoniam ad fìnem vitae meae per-

» veni , soluturus iam commune de-

» bitum , Dei gratia scribo , et sub-

» scribo sententiam meam aperte uni-

» versitati meorum Filiorum. Omnia
» igitur quae sentit, et quae dogma-
» tizat Catholica , et Apostolica Ec-
» desia Domini Nostri Iesu Christi

» senioris Romae, Ipse quoque sen-

» tio, et iis me acquiescentem do,ac
» dico. Profìteor quoque Beatissimum
» Patrem Patrum, ac Maximum Pon-
» tifìcem , et Vicarium D. N. I. 0.

» antiquae Romae Papam ad certam
» omnium fìdem, nec non Purgato-
» rium animarum. In horum quippe
» fìdem subscriptum est 9 mensis Iu-

» nii 1439 indictione secunda. »

Ex posterioribus huius scripti ver-

bis, in quibus de Romano Pontifice

Patriarcha loquitur, certe intelligi-

tur quis fuerit Patriarchae sensus
,

cum se Oecumenicum in eo scripto

appellavit. Scilicet cum ille ipse se

Armenorum , et Georgianorum Pa-
triarcham diceret catholicum , si ne

ulla arrogantia , atque ex simplici

consuetudine titulum illum usur-
pans, non poterat in erroris suspi-

cionem venire. Id vero ostendit vaU'e
diverso sensu Patriarcham tunc eo

titulo usum esse , ac fecerant Epi-

scopi antiquiores Constati tinopolita-

ni, quibus ob eam causam iure Pon-
tifìces Romani restiterant. Ceterum
magna pompa iusta funebria Patriar-

chae illi persoluta sunt, quibus Car-
dinales etiam omnes interfuerunt.

Quaestiones reliquae , de quibus

Latinos inter et Graecos erat sta-

tuendum
,
quaeque Purgatorii exsi-

stentiam, et visionem Dei beatiftcam

ante extremi iudicii diem respicie-